证券代码：603456             证券简称：九洲药业              公告编号：2022-004

浙江九洲药业股份有限公司

关于使用部分闲置募集资金临时补充流动资金

的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 浙江九洲药业股份有限公司（以下简称“公司”）及子公司拟使用不超过

人民币5.20亿元的闲置募集资金临时补充流动资金，使用期限为自第七届董事会

第十五次会议审议通过之日起不超过12个月。

一、本次募集资金基本情况

（一）募集资金到账及存储情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准浙江九洲药业股份有限公司非公开发

行股票的批复》（证监许可[2021]97 号）核准，公司非公开发行人民币普通股（A

股）股票 26,171,159 股，发行价格为 38.21 元/股，募集资金总额为人民币

999,999,985.39 元，扣除各项发行费用人民币 9,380,611.68 元（不含税），实际募

集资金净额为人民币 990,619,373.71 元。上述募集资金到位情况已经天健会计师

事务所（特殊普通合伙）审验，并于 2021 年 1 月 29 日出具天健验（2021）36

号《验资报告》验证，并对募集资金进行了专户存储。

（二）前次使用闲置募集资金临时补充流动资金情况

经公司第七届董事会第四次会议、第七届监事会第二次会议审议通过，同意

公司及其子公司使用不超过人民币 5.50 亿元的部分闲置募集资金临时补充公司

流动资金，仅限于与公司主营业务相关的生产经营使用，在上述额度内，资金可

滚动使用。使用期限自第七届董事会第四次会议审议通过之日起不超过 12 个月。

具体内容详见公司于 2021 年 2 月 9 日在《上海证券报》和上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的相关公告（公告编号：2021-012）。上述募集资金归还

情况如下：

1、2021 年 9 月 17 日，公司将上述用于临时补充流动资金的 3,000 万元募集

资金提前归还至募集资金专户。具体内容详见公司于 2021 年 9 月 18 日在《上海

证券报》和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的相关公告（公告编号：

2021-082）。

2、2022 年 1 月 11 日，公司将上述用于临时补充流动资金的 5.20 亿元募集

资金提前归还至募集资金专户。具体内容详见公司于 2022 年 1 月 12 日在《上海

证券报》和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的相关公告（公告编号：

2022-003）。

二、本次募集资金投资项目基本情况

根据本次非公开发行股票方案，募集资金扣除相关发行费用后的净额全部用

于以下项目：

单位：万元

序号 项目名称 拟投入募集资金金额

1 瑞博（苏州）制药有限公司研发中心项目 28,000.00

2 瑞博（杭州）医药科技有限公司研发中心项目 13,700.00

3 浙江四维医药科技有限公司 CDMO 制剂项目 18,500.00

4 浙江四维医药科技有限公司百亿片制剂工程项目（一期） 11,800.00

5 补充流动资金 27,061.94

合计 99,061.94

2021 年 2 月 8 日，公司第七届董事会第四次会议和第七届监事会第二次会

议分别审议通过了《关于公司使用募集资金置换预先投入自筹资金的议案》，同

意公司使用募集资金 6,706.85 万元置换预先投入募集资金投资项目的自筹资金。

天健会计师事务所（特殊普通合伙）就本次资金置换出具了天健审【2021】165

号专项审核报告，公司独立董事、监事会及保荐机构均发表了明确同意意见。

截止 2021 年 12 月 31 日，上述项目累计投入募集资金 40,030.57 万元，募集

资金余额 59,135.65 万元（含利息扣除手续费余额 104.28 万元）。其中瑞博（苏

州）制药有限公司研发中心项目累计投入募集资金 1,725.31 万元（含置换募集资

金），募集资金 26,344.00 万元尚未使用；瑞博（杭州）医药科技有限公司研发中

心项目累计投入募集资金 921.63 万元，募集资金 12,785.68 万元尚未使用；浙江

四维医药科技有限公司 CDMO 制剂项目尚未启动建设；浙江四维医药科技有限

公司百亿片制剂工程项目（一期）累计投入募集资金 10,321.69 万元（含置换募

集资金），募集资金 1,505.97 万元尚未使用；补充流动资金项目累计投入募集资

金 27,061.94 万元，已使用完毕。

三、本次使用部分闲置募集资金临时补充流动资金的计划

为提高募集资金的使用效率，减少财务费用，降低公司运营成本，维护投资

者的利益，在确保募集资金项目建设的资金需求以及募集资金使用计划正常进行

的前提下，公司及其子公司拟使用不超过人民币 5.20 亿元的部分闲置募集资金

临时补充公司流动资金，仅限于与公司主营业务相关的生产经营使用，在上述额

度内，资金可滚动使用。使用期限自第七届董事会第十五次会议审议通过之日起

不超过 12 个月。

公司将严格按照中国证监会、上海证券交易所的相关规定及公司《募集资金

管理制度》的要求使用上述募集资金。使用期限届满，公司及其子公司将及时、

足额归还本次用于临时补充流动资金的募集资金。若募集资金投资项目因投资建

设需要使用该部分补充流动资金的募集资金，公司及其子公司将及时归还临时用

于补充流动资金的该部分募集资金，确保不影响募集资金投资计划的正常实施，

也不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情形。

四、本次使用部分闲置募集资金临时补充流动资金计划的董事会审议程序

以及是否符合监管要求

2022 年 1 月 12 日，公司第七届董事会第十五次会议、第七届监事会第十次

会议分别审议通过了《关于使用部分闲置募集资金临时补充流动资金的议案》，

公司独立董事发表了同意意见。保荐机构对本次募集资金临时补充流动资金的事

项出具了核查意见。

根据《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要

求（2022 年修订）》、《上海证券交易所股票上市规则（2022 年 1 月修订）》以及

《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》等相关规定，本

次使用部分闲置募集资金临时补充流动资金无需提交股东大会审议。公司第七届

董事会第十五次会议、第七届监事会第十次会议的召集、召开及决策程序按照《公

司法》、《上海证券交易所股票上市规则（2022 年 1 月修订）》、《公司章程》等相

关规定要求，会议合法有效。

五、专项意见

1、独立董事意见

经审核，公司独立董事认为：公司及子公司拟使用部分闲置募集资金临时补

充流动资金的事项履行了必要的程序，符合《上市公司监管指引第 2 号——上市

公司募集资金管理和使用的监管要求（2022 年修订）》、《上海证券交易所股票上

市规则（2022 年 1 月修订）》以及《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1

号——规范运作》等有关规定，在确保不影响募集资金投资计划正常进行的情况

下，能够提高募集资金的使用效率，降低公司财务成本，提高公司经济效益，符

合公司发展及广大投资者的利益。

我们同意公司及子公司使用不超过人民币 5.20 亿元的部分闲置募集资金临

时补充流动资金，使用期限为第七届董事会第十五次会议审议通过之日起不超过

12 个月。

2、监事会意见

经审核，公司监事会认为：公司及子公司本次使用部分闲置募集资金临时补

充流动资金，有助于提高募集资金使用效率，有效降低公司财务费用，符合公司

发展及广大投资者的利益。公司及子公司使用部分闲置募集资金临时补充流动资

金未违反相关法律、法规和部门规章的规定，不存在改变或变相改变募集资金投

向和损害公司股东利益的情形。监事会将密切跟踪并监督该部分募集资金使用及

归还情况。

3、保荐机构意见

经核査，保荐机构认为：公司本次使用部分闲置募集资金临时补充流动资金

事项已经公司董事会、监事会审议通过且独立董事已发表同意意见，该事项履行

了相应的审议程序，符合《上海证券交易所股票上市规则（2022 年 1 月修订）》、

《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022

年修订）》、《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》以及

公司《募集资金管理制度》等相关规定，不影响募集资金投资项目资金的正常使

用，不存在变相改变募集资金投向、损害股东利益的情形。综上，保荐机构对公

司本次使用部分闲置募集资金临时补充流动资金事项无异议。

六、备查文件

（一）第七届董事会第十五次会议决议

（二）独立董事关于第七届董事会第十五次会议相关事项的独立意见

（三）第七届监事会第十次会议决议

（四）华泰联合证券有限责任公司关于浙江九洲药业股份有限公司使用部分

闲置募集资金临时补充流动资金的核查意见

特此公告。

                                   浙江九洲药业股份有限公司

                                           董事会

                                      2022 年 1 月 13 日